[image: герб1]

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»
2014 – 2019 гг.

	694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72,
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

Субъект правотворческой инициативы
Прокурор Ногликского района
Евдокимов В.В.
Ответственная комиссия: постоянная комиссия
Собрания МО «Городской округ Ногликский» по
Вопросам местного самоуправления
проект

РЕШЕНИЕ
№

00.00.2017
О порядке увольнения (освобождения от должности)
лиц, замещающих муниципальные должности  в
Собрании муниципального образования «Городской
округ Ногликский», в связи с утратой доверия.

В соответствии со статьей 13.1. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования «Городской округ Ногликский»,

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Собрании муниципального образования «Городской округ Ногликский», в связи с утратой доверия, согласно приложению.
2. Направить настоящее решение мэру муниципального образования «Городской округ Ногликский» для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Знамя труда».
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания В.Г. Багаева.

Председатель Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                                  В.Г. Багаев

	УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский»
от 16.02.2017г. № 131

Порядок увольнения
(освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Собрании муниципального образования «Городской округ Ногликский»,
 в связи с утратой доверия.

Настоящий Порядок на основании статьи 13.1. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее Федеральный закон № 273-ФЗ) устанавливает порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Собрании муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее – лица замещающие муниципальные должности в Собрании), в связи с утратой доверия.

Статья 1. Общие положения.

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), Федеральном законе от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 2. Основания увольнения в связи с утратой доверия

1. Лицо, замещающее муниципальную должность в Собрании, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:
1) непринятия лицом, замещающим муниципальную должность в Собрании, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;
2) непредставления лицом, замещающим муниципальную должность в Собрании, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;
3) участия лица, замещающего муниципальную должность в Собрании, на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
4) осуществления лицом, замещающим муниципальную должность в Собрании, предпринимательской деятельности;
5) вхождения лица, замещающего муниципальную должность в Собрании, в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

2. Лицо, замещающее муниципальную должность в Собрании, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему должностного лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия указанным лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.

Статья 3. Порядок принятия решения об увольнении в связи с утратой доверия.

[bookmark: P37]1. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность в Собрании, в связи с утратой доверия принимается на основании материалов, подтверждающих:
1) факт непринятия лицом, замещающим муниципальную должность в Собрании, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;
2) факт непредставления лицом, замещающим муниципальную должность в Собрании, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;
3) факт участия лица, замещающего муниципальную должность в Собрании, на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации;
4) факт осуществления лицом, замещающим муниципальную должность в Собрании, предпринимательской деятельности;
5) факт вхождения лица, замещающего муниципальную должность в Собрании, в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений.
2. Материалы, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются в Собрание муниципального образования «Городской окру Ногликский» постоянной комиссией Собрания по вопросам местного самоуправления.
3. Правовой акт об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность в Собрании, в связи с утратой доверия оформляется решением Собрания.
4. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность в Собрании, в связи с утратой доверия принимается в течение месяца со дня поступления материалов, указанных в части 1 настоящей статьи.
5. В решении об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность в Собрании, в связи с утратой доверия указываются основание увольнения (освобождения от должности) и соответствующий пункт части 1 статьи 13.1. Федерального закона "О противодействии коррупции".
6. С правовым актом об увольнении (освобождении от должности) лицо, замещающее муниципальную должность в Собрании, должно быть ознакомлено под роспись. По требованию уволенного (освобожденного от должности) лица ему выдается надлежащим образом заверенная копия правового акта об увольнении (освобождении от должности).
7. В случае, если правовой акт об увольнении (освобождении от должности) невозможно довести до сведения уволенного (освобожденного от должности) лица или указанное лицо отказывается ознакомиться с правовым актом об увольнении (освобождении от должности) под роспись, на указанном акте производится соответствующая запись.

image1.png